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A  Keszthelyi-hegyseg 1982 — 83 évi felvétele során eddig innen meg 
nem ismertetett kőzettípusokat ismertünk fel a fódolomit és az edencsi mész­
kő előfoidulasi területén Az irodalomban dedolomitoknak is nevezett kő­
zeteket (kalciteres dolomit, dolomitbieccsa, atkalcitosodott dolomit) a hegy­
ség igen sok pontján megtaláltuk A  porlott dolomittal együtt előforduló, 
kalcittal cementált dolomitnak a hegység ÉK-i részén vannak nagyobb fel­
színi elófoidulasai Az átkalcitosodott dolomit és a breccsa kisebb kibukka- 
nasai — melyeket nem kíséi porlott dolomit — egy kb 1 km széles, É N y— 
DK-i irányú zónaba esnek Az edencsi mészkőben kalcitosodas figyelhető 
meg a fenti zónában Véleményünk szerint a vizsgált képződményeknél a ki­
indulási kőzet porlott, illetve erősen összetört dolomit lehetett, melyet hé­
vizes oldatból kivált kálóit cementalt össze a porlott dolomitot atkalcitoso­
dott dolomittá, a muivasodott dolomitot bieccsavá Ugyanez a hévizes ha­
tás hozhatta letre a kalcitosodást az edericsi mészkőben

A MÁFI Középhegységi osztálya 1982—83-ban végezte el a Keszthelyi­
hegység földtani újrafelvételét Ennek során P e r e g i Z s másodlagosan képző­
dött, átkalcitosodott dolomitokat ismert fel a hegység É-i részén (szóbeli köz­
lés), majd egyre több helyről kerültek elő hasonló képződmények a további 
térképezés folyamán

A Keszthelyi-hegység tömegének túlnyomó részét felső-triász, karm—nón 
korú fődolomit alkotja Eekuje a karm márga és mészkő, valamint az edencsi 
mészkő, fedője a nón—rhaeti lemezes, tűzkoves dolomit és a kössem rétegek 
A megfigyelt másodlagos képződmények többségükben a fődolomithoz, kisebb 
részben az edencsi mészkőhöz kapcsolódnak

Elterjedés, kőzettani jellemzés, anyagvizsgálati eredmények

A dolomitosszletben előforduló kalcitos kötőanyagú másodlagos képződ­
mények a hegység É-i, ÉK-i és K-i részén találhatók (1 ábra) Vállus és Nemes- 
vita kozott, a Szent Miklós-volgy K-i oldalán és a lesencefalui völgybe futó 
gerinceken a dolomit teljesen elporlott, dolomitlisztté, dolomithomokká esett 
szét Ebben több helyen kaiéit kötőanyagú, szurkésfehér, aprószemcsés dolo­
mitból álló, 2 — 5 cm átmérőjű gombok, illetve egymásba kapcsolódó gombok-
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1 abra A  hévizes eiedetú képződmények elterjedése a Keszthelyi-hegyseg EK -i iészén
1 Bazalt, 2 lemezes, tűzkoves dolomit és kössem retegek, 3 fődolomit, 4 edencsi mészkő, 5 karni márga es 
mészkő, 6 hévizes eredetű képződmények, 7 a kalutosodott dolomit elterjedési zónája, 8 mmta\ ételi pontok
Fig 1 Distnbution of hot spungs deposits fioiu the noitheastern Keszthely Mountains 
1 Basalt, 2 laminated, cherty dolomite and Kossen Beds, 3 Hauptdolomit, 4 Ederics Limestone, 5 Carman 
marl and limestone, 6 hot spring deposits, 7 zone o f distribution o f calcitized dolomite, 8 sampling points



bői álló, loszbabára emlékeztető alak­
zatok figyelhetők meg (2 ábra) E fö­
lött, a tetőkon piszkosfehér vagy sárga, 
pátos szövetű, mészkőszerű képződmé­
nyek találhatók Ezek azonban jelen­
tős mennyiségben tartalmaznak dolo­
mitot az elemzési adatok szerint (1 
táblázat) L ó c zy  L terepi bejárásai 
során megtalálta ezeket a „mészköve­
ket” , de a tőluk D-re eső triász mészkő- 
kibúvásokkal hozta kapcsolatba, és a 
kössem rétegekhez tartozónak vélte 
(B ock h  J — L ó c zy  L 1912) A mész­
kőben megtalálhatók a porlott dolomit 
1 — 2 cm-es, szögletes szemcséi is

Számos kisebb kiterjedésű előfor­
dulás található egy kb 1 km széles, a 
hegységen ÉNy—DK-i irányban végig­
húzódó zónában (1 ábra) Ezek általá­
ban elszórt, lapos kibúvások (3 ábra), 
ritkábban 0,5 —1,5 m magas sziklatombok (4 ábra) Alakjuk eltér a környe­
zetükben levő dolomitsziklákétól, hiányoznak a poliéderes elválások, felszínük 
mállottabb, gyakoriak az oldásos üregek A kőzet krémszínű, világossárga 
vagy tiszta fehér, de előfordul vöröses elszíneződésű is A dolomitnál jóval pu­
hább, könnyen faragható Gyakori a porózus, „habos” szövet, melyre kisebb 
üregek, apró borsókovek jellemzők Ritkán mikrokristályos, kemény, tömör 
kőzettípus is előfordul A törési felületeken gyakran figyelhető meg pátos 
szövet, nem ritkák a 3 — 8 mm-es knstálylapok sem Sósavas oldás után 
finom dolomitpor marad vissza a kőzetből

2 ábra Loszbabára emlékeztető kalcito- 
sodott dolomitkonkreciók a porlott dolo­

mitból (2 mintavételi pont) 0,66x 
Fotó Laky  I

F ig 2 Calcitized dolomite conci étions 
resembling loess puppen from pulveiized 

dolomite (sampling point 2) 0 66 X 
Photo I L a k y

A „kalcitosodott dolomitok”  kémiai elemzési adatai
A  mintavételi pontok térképi számát lásd az 1 ábrán

1 tablazat

A. minta térképi szama
Kémiai elemzés (%) Számított orték (%)

GaO MgO dolomit kaiéit

i 4 0 ,4 1 1 ,9 5 4 ,4 4 4 ,6
2 4 2 ,2 9 ,2 4 2 ,0 5 5 ,0
3 3 9 ,1 1 3 ,8 6 3 ,1 3 7 ,3
4 4 0 ,3 1 1 ,7 5 3 ,5 4 5 ,0
J 4 2 ,5 1 0 ,2 4 6 ,6 5 3 ,0
6 3 9 ,4 1 2 ,5 57,1 4 1 ,2
7 3 8 ,3 1 3 ,9 6 3 ,5 3 5 ,5
8 3 4 ,2 1 6 ,2 7 4 ,0 2 1 ,9
9 3 5 ,9 1 6 ,0 73,1 2 5 ,6

10 4 0 ,8 1 2 ,1 5 5 ,3 4 4 ,9
11 38,3 1 3 ,9 6 3 ,5 3 5 ,5
12 3 4 ,4 1 7 ,7 8 0 ,9 1 8 ,4
13 3 9 ,9 1 3 ,2 6 0 ,3 4 0 ,3
14 3 2 ,3 1 7 ,8 8 1 ,4 1 4 ,2
15 3 6 ,2 1 5 ,8 7 2 ,2 2 6 ,7



3 ábra Kalcitosodott dolomittombok a Porkolt-hegyek F - l részen (10 mintavételi pont)
Fotó B u d a i  T

Fig 3 Calcitized dolomite blocks in the northern side of Porkolt-hogyek (sampling
point 10)

Photo T B u d a i

4 ábra Kalcitosodott dolomit és breccsa anyagú sziklatombok hévizes üregekkel a Tűzkő- 
hegyek E-i lábánál (12 mintavételi pont)

Fotó B u d a i  T
Ftg 4 Rock blocks composed of caloitized dolomite and breccia with cavities by the 
leaching action of thermal watei at the northern foot of the Túzkó-hegyek (“ Chert-hills” )

(sampling point 12)
Photo T B u d a i



Az átkalcitosodott dolomit környezetében nemegyszer található breccsa is 
Kötőanyaga általában finomkristályos, részben kalcitosodott dolomitliszt, 
néha pátos, tiszta kaiéit A dolomitszemcsék szögletesek, méretük általában 
2—20 mm közötti, anyaguk megegyezik a kornyékén előforduló dolomitéval 
Ezen a területen az átkalcitosodott dolomitok környezetében nem látható por- 
lott dolomit a felszínen (ennek oka lehet a rosszabb feltártság is) A fentieknél 
kevésbé átalakultnak tekinthető az a kőzettípus, melynél a dolomitot sűrű 
kalciteres hálózat járja át

Az edenesi mészkőben néhol 50 cm vastagságot is elérő sárga, sáigásbarna 
durvaknstályos kalcitkiválások helyenként különálló kőzettombokként is elő­
fordulnak Sz e n t e s  E (1953) is megtalálta a 10—20 cm vastagságú kaiéit 
hasadékkitoltéseket, és azokat egykori melegvizek kiválási termékének tar­
totta Az Edencs-hegy K-i lábánál levő felhagyott mészkőbánya falán a durva- 
kristályos kalcitkéreg és a mészkő kozott 1 — 2 cm vastag, hófehér, afanentes 
szövetű, kagylós törésű, lepelszerű mészkiválás látható

Az ÉNy—DK-i zóna egész területén gyakoriak a hévizes üregek A rezi 
Vár-hegy K-i és Ny-i oldalában is hévizes uregrendszerek találhatók a fó'dolo- 
mitban [D a r n a y  (D o r n y a y ) B 1954] A Budos-kúttól K-re, a Balatongyö­
rök—Vállus közötti erdészeti út K-i oldalán 60 — 70 cm átmérőjű hévizes üre­
gek figyelhetők meg a kovás dolomitban Az edenesi mészkőben a hegység K-i 
letörésének tövében is gyakoriak a kisebb üregek Az edencs-hegyi mészkőfejtő 
falán több, 1 —1,5 m átmérőjű, kb 10—15 m hosszú hévizes üreg metszete 
látszik (5 ábra)

Az átkalcitosodott kőzetekből készült kémiai elemzések (1 táblázat) azt

5 ábra Hévizes üregek az edericsi-hegyi meszkőfejtő falában 
Fotó Tamas G

F ig  5 Dissolution cavities in the quany of Edencs-hegy 
Photo G Tamás



mutatják, hogy a kalcittartalom mindössze 35—5 5 % közötti a terepi megfigye­
lések alapján mészkőnek tartott kőzettípusoknál is Ezek szerint mindig van 
jelentős mennyiségű dolomit az átalakult kőzetben (Az egyes minták sorszáma 
szerepel az 1 ábrán látható térképén azok mellett a foltok mellett, ahonnan 
anyagvizsgálatra gyűjtöttünk )

A megfestett vékonycsiszolatok alapján megállapítottuk, hogy a kalcit- 
kiválás elsősorban keskeny repedések mentén ment végbe, ennél kisebb mér­
tekben az apró dolonutknstályok közötti térben A vékony kalciterekben 
hipidiomorf, viszonylag nagyobb méretű kristályok is előfordulnak (I tábla 
1 ), míg a dolomitkristályok kozott szinte knptoknstályosnak tűnik a kaiéit 
(II tábla 1 )

A kőzetátalakulás értelmezése

A térképezett képződmények kialakulását a terepi megfigyelések és a vo­
natkozó szakirodalom alapján próbáltuk értelmezni Az itthoni és külföldi iro­
dalomban az ezekhez hasonló kőzetekre egyes szerzők a dedolomit kifejezést 
használják Tóth Á és T G egse É (1981) a Nagyegyházi-medencéből ismer­
tetett felső-triász dolomit dedolomitosodása eredményeként keletkezett kép­
ződményeket Kiss J (1975, 1981) szerint a dedolomitosodás kifejezést csak a 
dolomit magnezitesedésére lehet alkalmazni, mivel a dolomit Ca2+ felvétele 
rácsszerkezetileg nem lehetséges, tehát ilyen módon dolomitból nem jöhet létie 
kalcit A dolomitosszletek kalcitkomponensét epigén oldatokból kivált fázis­
nak tartja Véleményünk szerint az átalakulási folyamat első szakaszában a 
dolomit porlódása ment végbe (feltehetően tektonikai zónák mentén), melynek 
során a kőzet dolomitmurvává, dolomithomokká és dolomitlisztté esett szét 
Nagy B (1979) szerint a kőzetszovet fellazulását hévizek is okozhatják reakció­
képes oldott anyagukkal (pl C02), hőjükkel (anizotrop hőtágulás) és áramlá­
sukkal

A porlódást követően (vagy azzal egyidőben) a hévizekben oldott állapot­
ban levő hidrogénkarbonát kalcit formájában kivált, és ez cementálta össze a 
dolomitmurvát breccsává, illetve a dolomitlisztet átkalcitosodott dolomittá 
Az átalakult kőzetek hévizes eiedete mellett szól a porózus szövet, a sziklák 
üreges felszíne valamint a gyakran megfigyelhető vöröses elszíneződés is, 
melyet az oldatokból kivált vasásványok idézhetnek elő Feltehetően ugyanez 
a hévizes hatás okozhatta az edencsi mészkőben megfigyelt erőteljes kalcit- 
képződést is

A porlott dolomit és a cementált kőzet legszebb feltárásban a Szent Miklós- 
volgy K-i oldalán található meg együtt A szelvényben a porlott dolomit fölött 
következik a cementált kőzet, a hegy gerincét alkotva Ezt úgy értelmezhetjük, 
hogy a felszálló hévizes oldatok nyomása a felszín közelébe érve erősen lecsök­
kent Ez a változás annyira megnövelhette az oldatban levő hidrogénkarbonát 
relatív koncentrációját, hogy megindulhatott a kalcit kiválása, mely a porlott 
dolomitosszlet felszínkozeli részét osszecementálta A porlott dolomitban ta­
lálható, loszbabára emlékeztető alakzatok képződhettek leszálló oldatok ha­
tására is (Tóth Á szóbeli közlése)

A tárgyalt képződmények keletkezésére vonatkozó következtetéseinket 
elsősorban terepi megfigyelések alapján vontuk le További részletes vizsgála­
tok szükségesek ahhoz, hogy megbízható, pontos képet kapjunk képződésük 
körülményeiről
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I tábla — Plate I

1

2

Kalcitér kalcitosodott dolomitban (10 mintavételi pont) — Calcite veinlet 
m a calcitized dolomité (sampling point 10)

Hipidiomorf kalcitknstály, belsejében apró dolomitreliktumok (1 minta­
vételi pont) — Hypidiomorphic calcite crystal, enclosing tiny dolomite 
relics (sampling point 1)
+ 1ST 80X





II tábla — Plate II

7 Kalcittal „átitatott” finomszemcsés dolomit (6 mintavételi pont) — Fine 
grained dolomite with dispersed calcite (sampling point 6)
+ N 80X

2 Hipidiomorf kalcitknstályok alkotta csomók kalcitosodott dolomitban (2 
mintavételi pont) — Lumps formed of hypidiomorphic calcite crystals in 
calcitized dolomite (sampling point 2)
| |N 80X
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K e y - w o r d s  sedimentary petrology, caibonate rocks, dedolomitization, 
calcification, theimal waters, Central Tiansdanubia (Keszthely Mis)

The Central Range Department o f MÁFI, carried out the geological 
mapping of the Keszthely Mountains in 1982—83

During that work carbonate rocks of secondary origin were recognized m 
several parts of the mountains, belonging primarily to the Carman-Nonan 
Hauptdolomit and, m lesser part, to the Carman Edencs Limestone (Fig 1) 
They are composed of calcite-streaked dolomite, dolomite breccia of calcareous 
cementation and calcitized dolomite (similar rock types are referred to in the 
literature as dedolomites as well)

Concurrent with the so-called pulvenzed dolomite, the calcite-cemented 
rocks are found in large outcrops mainly m the northeast part of the mountains 
Calcite-cemented concretions of 2 to 20 cm size, composed of globules and 
resembling to loess puppen can be observed m the pulverized dolomite-calci- 
tized dolomite sequence (Fig 2) Minor outcrops of calcitized dolomite and 
calcite-cemented dolomite breccia not accompanied by pulverized dolomite 
are aligned in a NW—SE trending zone o f a width o f about 1 km (Fig 3 
and 4)

In our opinion, the source rock of these secondary carbonates in question 
may have been heavily crushed or pulverized dolomite Calcite precipitating 
from thermal solutions cemented the pulverized dolomite into calcitized 
dolomite and the crushed dolomite into breccia (for the chemical analyses of 
these, see Table 1) A hot spring origin for the present state of these rocks is 
suggested by the porous texture, the cavernous surface o f the cliffs and the 
reddish stain frequently observable—a phenomenon probably due to iron 
minerals segregated from solution

The same hot spring action seems to have brought about the strong 
calcitization observed in the Edencs Limestone and the dissolution cavities 
associated with the above formations (Fig 5)


